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Svar på høring om veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og 
søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og 
havenergilovforskrifta 

Vi viser til høringsbrev av 11.06.21 fra Olje- og energidepartementet om Veileder for arealtildeling, 
konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og 
havenergilovforskrifta. Det er positivt at en gjennom veilederen søker å klargjøre rammevilkårene 
ytterligere. Vårgrønn takker for muligheten til å komme med høringssvar til veilederen, samt til 
rammer som legges i kommende stadier i prosessen. I vårt høringssvar benytter vi også 
anledningen til å gi noen innspill på andre deler av rammeverket for havvind. 
 
Vårgrønn vil særlig fremheve følgende fire punkter fra vårt høringssvar: 

• Stabile rammevilkår er viktig for å utvikle industrien. Det bør settes klare, langsiktige 
ambisjoner for havvind og legges fram plan for jevnlige utlysninger av havvindareal. 

• Tildeling av et prosjektområde i Sørlige Nordsjø 2 (SN2) bør i hovedsak baseres på 
kvalitative kriterier, fordi rammeverket er nytt og vi ønsker å oppfylle målet om å bygge en 
helt ny industri i Norge. Ved auksjon kan det være vanskeligere å sikre muligheter for 
norsk leverandørindustri.  

• Utviklingen av havvindindustrien i Norge vil styrkes ved å øke grensen for utbygging av 
kapasitet i SN2, og det kan gi en mer effektiv infrastrukturutvikling. Vi mener det er mulig å 
øke kapasiteten i SN2 fra 3 til 6 GW samtidig som sameksistens med andre næringer 
opprettholdes – gjennom best mulig arealutnyttelse. 

• Hybride nett er avgjørende for kommersiell utbygging av havvindprosjektene i Sørlige 
Nordsjø, og myndighetene må legge til rette for utviklingen av hybride nett allerede i første 
utlysningsrunde på SN2. 

 
 
Vi har strukturert vårt høringssvar i seks deler: 

1. Kort om Vårgrønn 
2. Satsing på havvind og utvikling av havvindindustri i Norge 
3. Syn på modell for konkurranse for tildeling av areal for vindkraft til havs 
4. Forslag til kvalitative kriterier som kan benyttes i en konkurranse om areal 
5. Innspill knyttet til prekvalifisering, og 
6. Spesifikke merknader til endring i lov og forskrift. 

 

https://svar.regjeringen.no/nb/registrer_horingsuttalelse/H2860575/
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Kort om Vårgrønn 
Vårgrønn er et norskbasert selskap innen fornybar energi, som har som mål å eie en installert 
kapasitet på 1GW fornybar kraftproduksjon i 2030. Vårgrønn er eid av det globale 
energiselskapet Eni og den norske energientreprenøren og investoren HitecVision.  Begge 
selskapene har lange tradisjoner i energisektoren og deler ambisjoner om å bidra sterkt til skiftet til 
fornybar energi. Vårgrønn er videre søsterselskap til Vår Energi, som er den nest største 
produsenten av petroleumsprodukter på norsk sokkel. Vi drar nytte både av Vår Energis 
kompetanse og av styrken og engasjementet til våre eiere i utviklingen av selskapets havvind-
satsing.   

 

Vårgrønn har som ambisjon å bli et ledende selskap innen utvikling, drift og finansiering av 
fornybare energiprosjekter. Selskapet har etablert sterke og strategiske samarbeid for å realisere 
muligheter innen norsk havvind i de to åpnede områdene: 

• Utsira Nord, hvor vi samarbeider med Equinor om utvikling av flytende havvind 

• Sørlige Nordsjø 2, hvor vi sammen med Agder Energi og Green Investment Group vil 
utvikle bunnfast havvind 

 

Satsing på havvind og utvikling av havvindindustri i Norge 
Vårgrønn er enig i budskapet i Stortingsmelding 36 «Energi til arbeid» om at havvind kan bli en 
veldig viktig industri for Norge, gitt vindressursene i norske havområder og mulighetene for 
utvikling og eksport av teknologi og leverandørindustri. Våre analyser bekrefter dette bildet. 
Thema Consulting har på oppdrag fra Agder Energi og Vårgrønn laget en samfunnsøkonomisk 
analyse av hva en realistisk og lønnsom utbygging av havvind i Nordsjøen og Skagerak kan være 
innen 2050. Her har vi tatt hensyn til kjent informasjon om fiskeriområder, miljøforhold og andre 
næringer som bruker havområdene. Analysen viser at 50 GW lønnsom utbygging av havvind i 
Nordsjøen vil gi store gevinster i form av mer enn 50 000 nye norske arbeidsplasser, styrking av 
leverandørindustri og krafteksport tilsvarende dagens norske kraftproduksjon. Les rapporten ved å 
trykke her. 
 
Havvind er internasjonalt en næring i vekst, og det er viktig at Norge raskt posisjonerer seg for å ta 
del i mulighetene havvind representerer. Derfor bør myndighetene definere et ambisjonsnivå for 
havvind og være tydelig på virkemidlene for å nå denne ambisjonen. Det er positivt at NVE skal 
sette i gang et arbeid med å utrede muligheter for åpning av flere områder for havvind. Vi savner 
imidlertid en bekreftelse på at det vil bli avholdt jevnlig utlysning av nye havvindområder, på 
samme måten som det i stortingsmeldingen understrekes at olje- og gassektoren skal sikres 
fortsatt jevnlig utlysninger. Vårgrønn ser et betydelig potensial for havvind i Norge, men det krever 
at det settes konkrete politiske mål for utbygging av havvind og tilrettelegges stabile rammevilkår 
med jevnlige utlysningsrunder.  
 
Det er positivt at departementet skriver at støtte vil kunne gis til flytende havvind, men det er 
behov for en tidlig avklaring av hvordan støtte vil gis og hvilke finansielle rammer som vil gjelde. 
Det vises i stortingsmeldingen til at dette vil vurderes når tidspunkt for konsesjon nærmer seg, 
men det er etter vår vurdering for sent - arbeidet bør starte nå. 
 
Det er også lagt opp til et arbeid i departementet, med støtte fra blant annet Statnett, for å finne 
fram til rammer for utvikling av kombinerte prosjekter med havvind og mellomlandsforbindelser, 
såkalte hybridprosjekter. Dette leder også til diskusjon om et mer sammenhengende nordsjønett. 
Det er positivt at departementet signaliserer en aktiv deltakelse i det europeiske samarbeidet for 
utvikling av havnettet. Vi registrerer at muligheten for å etablere hybridprosjekter ble diskutert i et 
møte i juni mellom energiministrene fra Storbritannia og Norge.  
 

https://assets.website-files.com/5fa3084ddadc576b4bde8f86/60d2daef6e7aa9fd14aaef85_Visjon%2050%20GW%20i%202050%20-%20Ambisjonen%20om%20en%20stor%20norsk%20havvindindustri.pdf
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Vårgrønn anser at slike hybridprosjekter vil være vesentlige for effektivt å utnytte 
havvindpotensialet i Nordsjøen. Det vil imidlertid forutsette avklaring av sentrale rammebetingelser 
som ansvarsfordeling, inntektsfordeling og markedsløsning, som alle spiller en viktig rolle for 
økonomien i et havvindprosjekt. Vi anbefaler at det etableres en aktiv dialog mellom 
Statnett/departementet og industrien for å sikre gode løsninger, samt god forståelse for de 
løsningene som blir valgt.  
 
For å bidra til utvikling av norsk leverandørindustri innen utbygging av havvind i Nordsjøen på 
tvers av grensene, bør det legges til rette for en større utbygging av havvind i Sørlige Nordsjø 2 
(SN2) enn den forespeilte begrensningen på 3 GW. For kraftproduksjonen er andre land enn 
Norge hovedmarkedet, og hybridprosjekter muliggjør optimalisering i norsk kraftbalanse. Vi mener 
det vil være mulig å realisere 6 GW uten forsinkelser, samtidig som sameksistens med andre 
næringer ivaretas. En slik økning vil gjør at flere prosjektområder kan lyses ut og utvikles. Dermed 
vil vi raskere kunne utvikle en sterk norsk verdikjede innen havvind. En doblet utlysning innenfor 
SN2 vil også kunne bidra til en mer kostnadseffektiv utbygging ved å realisere synergier i 
utviklingsfasen og ved utbygging av infrastruktur. 
 
Vårgrønn mener:  

• Det ligger et stort potensial for verdiskaping i Norge knyttet til havvind, som også er 
dokumentert i rapporten “Visjon 2050 – Ambisjonen om en stor norsk havvindindustri” 
utarbeidet for Vårgrønn og Agder Energi. 

• Stabile rammevilkår er viktig for å utvikle industrien og det bør settes klare ambisjoner 
for havvind. Det er positivt at NVE utreder nye områder, og det bør legges fram en 
plan for jevnlige utlysninger av havvindareal. 

• Arbeidet med å klarlegge finansielle rammer og støttesystem for flytende vindkraft bør 
starte umiddelbart og ikke vente til nærmere konsesjon.  

• Rammene for hybride prosjekter og nordsjønettet må klarlegges og aktørene bør 
inviteres til dialog for å sikre gode løsninger. 

• Utviklingen av havvindindustrien i Norge vil styrkes ved å doble grensen for utbygging 
av kapasitet innen arealet i Sørlige Nordsjø 2, og det kan bidra til en mer effektiv 
infrastrukturutvikling. 

 
 

Syn på modell for konkurranse for tildeling av areal for 
vindkraft til havs 
Stortingsmelding 36 “Energi til arbeid” er gjennom tittel og innhold klar på hva som er de politiske 
målsetningene for utvikling av havvind; «verdiskapning som gir grunnlag for arbeidsplasser i 
Norge». Regjeringen bør etablere tildelings- og konsesjonsprosesser som maksimerer 
sannsynlighet for å nå dette målet. Den foreslåtte tildelingsmodellen for SN2 gjennom en auksjon 
synes lite egnet ettersom 1) regelverk for havvind i Norge er nytt og ennå ikke utprøvd og 2) vi 
ønsker å legge til rette for utvikling av jobber og verdiskaping i Norge. 
 
Havvind innenfor norsk regulering og rammer er umodent, og bør sammenliknes med de første 
arealtildelingene som ble gjennomført i nærliggende nordsjøland. Disse tildelingene var basert på 
kvalitative (ikke direkte målbare) kriterier. Regulatoriske rammer knyttet til nett og markedsdesign 
er ikke tilstrekkelig avklart i Norge, slik at utbyggingsprosjektene har en betydelig regulatorisk 
usikkerhet og risiko som det er vanskelig å håndtere i en auksjon.  
 
Vårgrønn mener at konkurransen om prosjektarealer bør baseres på et helhetlig sett av kriterier, 
med vekt på kvalitative vurderinger, for derved å sikre bedre måloppnåelse for utviklingen av 
havvind i Norge. Vi mener også at en kvalitativ konkurranse bedre kan ta hensyn til regulatorisk 
usikkerhet som trolig vil vedvare ut i konsesjonsprosessen. I vurdering av søknader bør det inngå 
at planene vil ivareta behov for sameksistens med andre interessenter i området, muliggjøre 
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teknologiutvikling og kostnadsreduksjoner, samt legge til rette for deltakelse av norsk 
leverandørindustri. En auksjonsmodell med hovedvekt på pris vil ikke gi insentiver for 
teknologiutvikling på SN2 som i tilstrekkelig grad støtter opp om regjeringens ambisjoner om norsk 
verdiskaping og industriutvikling. Ved bruk av kvalitative kriterier vil myndighetene ha større 
anledning til å velge utbyggere og prosjekter som vil møte kravene for konsesjonstildeling og 
dermed sikrer effektiv realisering av prosjektene i de tildelte områdene.  
 
Høringsnotatet til veilederen åpner for en kombinasjon av auksjon og kvalitativ tildeling. Dersom 
dette videreføres er det vår klare anbefaling at kvalitative elementer utgjør hovedkriteriene. I en 
eventuell auksjonsmodell bør departementet uansett inkludere et bredere sett med kriterier og 
sette rammer som sikrer at ikke betaling for areal alene avgjør tilgang til prosjektareal. Dette har vi 
kommentert nærmere i delen om kvalitative kriterier.  
 
Dersom OED ønsker å legge til grunn betaling for areal som ett av flere kriterier bør prismodellen 
legge til grunn at betalinger følger realiserte rettigheter eller inntektsstrømmer, og ikke betales i 
forkant, for å unngå unødvendig risiko for utviklere.   
 
Uavhengig av modell for tildeling av areal bør aktørene som ønsker å delta i konkurransen ha 
tilgang på et best mulig beslutningsgrunnlag. Det er naturlig at OED sikrer at data og informasjon 
som myndighetene rår over i størst mulig grad gjøres tilgjengelig i god tid før utlysning av 
konkurranse.  
 
Vårgrønn mener:  

• Konkurransen om prosjektarealer bør baseres på et helhetlig sett av kriterier med viktige 
kvalitative vurderinger som i størst mulig grad ivaretar målet om å utvikle en norsk 
havvindindustri. 

• Dersom OED ønsker å legge til grunn betaling for areal som ett av flere kriterier bør 
betalinger følge realiserte rettigheter eller inntektsstrømmer, og ikke betales i forkant, for å 
unngå unødvendig risiko for utviklere. 

• Aktørene bør få tilgang på et best mulig beslutningsgrunnlag. Data og informasjon som 
myndighetene rår over bør i størst mulig grad gjøres tilgjengelig i god tid før utlysning av 
konkurranse.  
 

 
 

Forslag til kvalitative kriterier som kan benyttes i en 
konkurranse om areal 
Valg av tildelingskriterier er viktig for å sikre at aktørene med de beste konseptene og den riktige 
kompetansen blir valgt til å utvikle havvindpotensialet i Norge. Tildelingen av eksklusivitet for et 
prosjektområde bør derfor baseres på en rangering av kvantitative og kvalitative kriterier, som blir 
vektet på en hensiktsmessig måte.  
 

Vårgrønn mener at følgende kvalitative kriterier bør inngå i en rangering for sikre at en velger 

prosjekter som gir best mulig verdiskaping ved utbygging av havvindprosjektene i de utlyste 

områdene: 

• Gjennomføringsplan – kvalitet og realisme i planer  

• Overordnet prosjektkonsept, herunder løsning for bl.a.:  

o Vindpark: Utbyggingskonsept, modell for drift og vedlikehold   

o Nettløsning: Integrasjon med infrastruktur utenfor SN2, forbindelse til Norge og 

utland, bidrag til nordsjønett, elektrifisering, eventuell integrasjon mot andre 

energibærere, vilje og evne til samordnet nettutvikling 
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• Innovasjonsbidrag – kvalitet i planer som demonstrerer vilje og evne til å: 

o utvikle nye tekniske løsninger innen f.eks. logistikk, installasjon, forankring og 

fundamentering, infrastruktur samt markedspotensial 

o Utvikle arbeidskraft og kompetanse gjennom trening og utdanning av arbeidskraft  

• Industribygging – beskrivelse av forventede samfunnsøkonomiske konsekvenser av 

prosjektet, samt prosjektets kontraktstrategi og planer for å legge til rette for at 

lokal/nasjonal industri kan delta i utvikling av prosjektet  

• Beredskap – sikre geografisk nærhet til administrasjon, beredskap, drift og vedlikehold av 

vindparkene  

• Forslag til konsekvensutredningsprogram – kvalitet i program og framvist evne til aktiv 

interessentdialog og tilrettelegging for mulig sambruk med andre næringer.   

 

Innspill knyttet til prekvalifisering 
Store havvindprosjekter vil typisk bygges ut av et konsortium der flere parter går sammen for å 
sikre tilgang til kompetanse, dele risiko og sikre finansiering. Krav til prekvalifisering bør derfor 
utformes på en måte som vurderer kompetansen til det samlede konsortiet. Vi anbefaler som del 
av dette at finansiell styrke, erfaring og kompetanse som vil stilles til rådighet fra eiere eller andre 
deler av konsern, tas med i grunnlaget for prekvalifiseringen. Ettersom prekvalifisering av et 
konsortium krever en samlet vurdering av partnernes kompetanse og erfaring, må departementet 
ha tilstrekkelig informasjon til å vurdere konsortiet. 

Vi merker oss at det er gitt anvisning knyttet til dette i veilederen punkt 2.3 og punkt 4 annet 
avsnitt, hvor det er uttalt: 

 "Selskaper som ønsker å utvikle et prosjekt sammen, kan prekvalifiseres sammen." 

Andre steder i veilederen punkt 4 viser imidlertid til "et foretak" som deltaker i konkurransen. 

I samsvar med dette bør det presiseres at det for konkurransen om prosjektareal ikke stilles krav 
om etablering av prosjektselskap i forkant, men heller ha det som betingelse i tildeling. Å etablere 
et prosjektselskap er ikke nødvendig for de aktørene som ikke får tildelt areal. Vi foreslår at 
etablering av prosjektselskap gis som betingelse i tildeling - slik at vinnerne av arealtildelingen 
etablerer formelt foretak for rettigheten før de går videre til å søke om konsesjon. 
Havenergilovforskriften § 3 bør endres for å klargjøre dette. Bestemmelsen lyder nå: 

§ 3.Melding med framlegg til prosjektspesifikt utgreiingsprogram 
 Dersom eit føretak som oppfyller krava i havenergilova § 3-5 ønsker å søke om 
konsesjon til eit energianlegg, skal det fyrst sendast inn ei melding til departementet, med 
framlegg til eit prosjektspesifikt utgreiingsprogram. 

Havenergiloven § 3-5, som det henvises til, angir at konsesjon kan gis til en norsk juridisk person. 

For å avklare at melding med forslag om prosjektspesifikt utredningsprogram kan inngis av flere 
selskaper sammen, foreslår vi at det sammen med de andre foreslåtte endringene i 
havenergilovforskriften vedtas følgende tillegg til § 3:  

"Melding kan også sendes av flere slike foretak sammen." 

Dersom flere foretak sammen får tildelt areal, vil de i den senere søknaden om konsesjon måtte 
etablere et selskap som konsesjonær i samsvar med havenergiloven § 3-5. 
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Prekvalifisering skal sikre at den som får tildelt areal og senere konsesjon er i stand til å 
gjennomføre prosjektet i innen tidsfrister og i tråd med gitte betingelser, inkludert krav i forskrift 
eller myndighetsvedtak. Kriterier med minstenivå/terskelverdier som belyser aktørenes evner til å 
oppnå dette bør benyttes til å kvalifisere aktører. I den videre konkurransen om areal bør det inngå 
kriterier som bidrar til å differensiere mellom aktørene.  

Dersom tildeling av areal i hovedsak er basert på kvalitative kriterier anser vi det som 
hensiktsmessig å vurdere å slå prekvalifisering og konkurranse om areal sammen til en effektiv 
prosess.   

I både prekvalifisering og konkurranse om tilgang til areal for utbygging av havvind er det vesentlig 
at det er klart hvilke kriterier som gjelder og hvordan de vil bli benyttet. Det vil si at alle kriterier må 
være beskrevet ved utlysning eller invitasjon til konkurranse. Det er også viktig at det er klart om 
det benyttes terskelverdier for å kvalifisere, eventuelle bånd for aksept eller skala for poenggiving, 
samt eventuell vekting der flere kriterier veies sammen. Det er viktig at kriteriene for tildeling er 
klare så tidlig som mulig slik at aktørene kan utvikle dokumentasjonen effektivt med tanke på å gi 
et best mulig grunnlag for departementets vurdering av meldinger/bud. 

Eksempler på krav til prekvalifisering kan være:  

- finansiell styrke, inklusive mulighet til å trekke på konsern/eiere, som dokumenterer evne 
til å ivareta finansielle forpliktelser som lisenshaver og evne til å realisere prosjektene 

- et godt HMS-system og relevant HMS historikk etter internasjonal standard  

- erfaring med konsekvensutredninger, samfunnsansvar og interessentdialog, 
- gjennomføringsevne og kapasitet demonstrert ved eksempelvis storskala fornybar 

energiproduksjon eller offshore energi- og infrastruktur-prosjekter 
- tilstrekkelig kompetanse om og erfaring med kraftnett-, -marked og -system 

Vårgrønn mener det bør legges opp til at aktørene kan gi tilbakemelding på endelig foreslåtte 
kriterier gjennom høring for å redusere mulighet for utilsiktede virkninger. 

Vårgrønn mener:  

• En prekvalifisering må vurdere et konsortiums samlede styrker inkludert støtte fra 
mor/konsern og eiere. 

• Det bør for konkurransen om prosjektareal ikke stilles krav om etablering av 
prosjektselskap i forkant, men stilles betingelse om at foretak etableres før søknad om 
konsesjon.  

• Det kan være hensiktsmessig å slå prekvalifisering og konkurranse om areal sammen til 
en prosess - særlig ved kvalitativ konkurranse.  

• Det er vesentlig at det er klart hvilke kriterier som gjelder for kvalifisering og i 
konkurransen om areal, og hvordan kriteriene blir målt og vurdert, både enkeltvis og 
samlet. 

• Endelig foreslåtte kriterier bør sendes på høring til aktørene, slik at disse får anledning til å 
påpeke utilsiktede virkninger. 

 

Spesifikke merknader til endring i lov og forskrift 
I forslag til endringer i havenergilovforskrifta kapittel 2A ny §2d fjerde ledd krever både direkte og 
indirekte overdragelser av eierinteresser samtykke fra departementet. Vi forstår at departementet 
ønsker å sikre kontroll over at gitte utvalgskriterier og evne til prosjektrealisering blir ivaretatt. 
Imidlertid går formuleringen, slik den ligger nå, bredere enn tilsvarende regler for 
petroleumsaktiviteten på norsk sokkel, der samtykkekrav avgrenses til overdragelser som kan ha 
bestemmende innflytelse for lisens. Vårgrønn mener en tilsvarende avgrensing bør inn i forskrift til 
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havenergiloven for ikke å hindre aktørenes mulighet til å gjøre hensiktsmessige mindre 
eierendringer for rettighetene knyttet til tildelt areal for havvind. Departementet bør også gi 
veiledning på hvordan samtykke-kompetansen ved eierskapsendringer vil benyttes og praktiseres. 

  
I ny §2a framgår det at departementet skal bestemme maksimal installert effekt for hvert inndelt 
område. Dette framstår som at departementet skal forskuttere hvilken teknologi som er 
tilgjengelig, mulige miljøeffekter og hva som vil være mest effektivt ved utbygging. Slik vi ser det vil 
dette kunne være til hinder for å ta i bruk ny teknologi som gir større kraftproduksjon og samtidig 
unngår økte negative virkninger på kraftsystem, miljø og andre næringer. Vårgrønn mener 
utbyggernes rammer bedre kan fastsettes gjennom krav til utforming ved konsesjonssøknad der 
en fanger opp kunnskap fra konseptutvikling og konsekvensundersøkelser.  
 
Det åpnes også for at departementet ved utlysning kan sette vilkår om samordning av nettanlegg 
og nettilknytning. Felles overføringsløsninger for nærliggende havvindprosjekter kan være 
rasjonelt. Samtidig vil slike fellesløsninger kunne øke gjennomføringsrisiko for havvindutbyggere 
både teknisk og kommersielt, og være vanskelig å håndtere med mindre myndighetene garanterer 
for ekstrakostnaden som kan påløpe for å legge til rette for flere prosjekter. Dersom dette vilkåret 
er aktuelt for de to områdene som nå lyses ut, vil det være viktig at myndighetene tydelig varsler 
dette og beskriver hvordan slik samordning er tenkt gjennomført.  
 
Vårgrønn mener:  

• Endringer i havenergilovforskrifta kapittel 2A ny §2d krav om samtykke fra departementet for 
direkte og indirekte overdragelser av eierinteresser må avgrenses - slik det gjøres i 
petroleumsloven - til overdragelser som kan ha bestemmende innflytelse for rettighetshaver.  

• Utbyggernes rammer for utnyttelse av arealet i ny §2a kan bedre fastsettes gjennom krav til 
konsesjonssøknad for å fange opp kunnskap fra konseptutvikling og 
konsekvensundersøkelser. 

• Dersom departementet tenker å sette vilkår om samordnet nettutbygging, så må dette 
beskrives forut for utlysning av områder.  

 
 
 
Vårgrønn setter pris på denne muligheten til å svare på høring av veileder for prosessen knyttet til 
tildeling av arealer for vindkraft til havs og tilhørende endringer i havenergiloven og forskrift. Vi 
håper at våre innspill, ikke minst de fire vi har fremhevet innledningsvis, er til nytte for utvikling av 
departementets veileder, regelverk og arbeid med havvind.  
 
 
 
Med hilsen 
Vårgrønn AS 
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